CVM – Comissão de Valores Mobiliários
Rua Sete de Setembro, 111 – 2º andar – Centro
20159-900 – Rio de Janeiro – RJ

At.: Osmar N. S. Costa Jr.
Gerente de Acompanhamento de Empresas I

|Nossa           |RI/00418/2005                                               |Data: 29/04/2005   |
|Referência:     |                                                            |                   |
|Assunto:        |Oficio/CVM/SEP/GEA-1/nº 186/2005                            |                   |

Prezado Senhor:

Em atendimento à solicitação feita através do OFICIO/CVM/SEP/GEA-1/nº 186/2005 de  27/04/2005,  temos  a
informar-lhes que a CEMIG publicou as demonstrações financeiras do exercício findo em 31  de  dezembro  de
2004 no dia 14/04/2005 nos seguintes veículos, a saber:

- Jornal Diário Oficial de Minas Gerais – Versão Integral
- Jornal O Tempo – Versão Resumida
- Jornal Gazeta Mercantil – Versão Resumida

Esclarecemos que nos balanços resumidos publicados mencionamos que as publicações  das  demonstrações
financeiras completas foram no Jornal Diário Oficial de Minas Gerais, bem como em nosso site da Internet.

Informamos-lhes,  ainda,  que  em  virtude  do  exposto  no  Oficio  em  epigrafe,   estamos   providenciando   a
publicação na integra das Demonstrações Financeiras, no dia 01/05/05 no jornal O  Tempo  conforme  decisão
da Assembléia Geral Ordinária.

Colocamo-nos à disposição de V.Sas. para prestar-lhes quaisquer outros esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

Flávio Decat de Moura

Diretor de Finanças, Participações e de Relações com Investidores

-------------------------------------------
[pic]